
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO”  

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 

 

 

 

Deliberazione n° 3 

Oggetto: Definizione degli obiettivi strategici in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nell’ambito delle misure finalizzate a dare attuazione 

alle disposizioni del Regolamento (UE) n. 679/2016 

 
   

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 08 del mese di aprile, alle ore 9,00 nella sede del Comune 

di Castelfranco Emilia (MO), convocato nelle forme prescritte, si è riunita l’Assemblea dei Soci. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Reggianini Stefano Presidente - Sindaco del Comune socio di Castelfranco Emilia 

(MO) col 47,08% di quote di rappresentanza; 

Gozzoli Gianfranco  Sindaco del Comune socio di San Cesario sul Panaro (MO) col 

9,91% di quote di rappresentanza; 

Nannetti Federica     Sindaco del Comune socio di Nonantola (MO) col 19,16% di 

quote di rappresentanza    

Rebecchi Maurizia   Sindaco  del  Comune  socio di Ravarino (MO) col 7,36% di 

quote di rappresentanza 

Sono assenti i signori: 

Borghi Alberto    Sindaco del Comune socio di Bomporto (MO) col 11,55% di 

quote di rappresentanza 

Silvestri Francesca  Sindaco del  Comune socio di  Bastiglia (MO) col 4,94% di 

quote di rappresentanza 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

. 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Visti: 

− D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 

− Legge 241/1990 s.m.i; 



 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO”  

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito 

solo “GDPR”) 

− il D.Lgs. 196/2003 s.m.i come modificato ed integrato dal D.Lgs 101 del 10 agosto 2018 

recante  “ Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

Dato atto che il 24 maggio 2016 è entrato ufficialmente in vigore il GDPR, il quale è divenuto 

definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE  dal 25 maggio 2018; 

Rilevato che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere 

personale é un diritto fondamentale e che l’articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti fondamentali 

dell’Unione europea («Carta») e l’articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea («TFUE») stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere 

personale che la riguardano; 

Considerato che le persone fisiche devono avere il controllo dei dati personali che li riguardano e la 

certezza giuridica e operativa deve essere rafforzata tanto per le persone fisiche quanto per gli 

operatori economici e le autorità pubbliche, tenuto conto che la rapidità dell’evoluzione tecnologica e 

la globalizzazione comportano nuove sfide per la protezione dei dati personali in considerazione, in 

particolare, di quanto segue: 

- la portata della condivisione e della raccolta di dati personali è aumentata in modo significativo; 

- la tecnologia attuale consente tanto alle imprese private quanto alle autorità pubbliche di utilizzare 

dati personali, come mai in precedenza, nello svolgimento delle loro attività. Sempre più spesso, 

le persone fisiche rendono disponibili al pubblico su scala mondiale informazioni personali che li 

riguardano; 

- la tecnologia ha trasformato l’economia e le relazioni sociali e dovrebbe facilitare ancora di più la 

libera circolazione dei dati personali all’interno dell’Unione e il loro trasferimento verso Paesi terzi 

e organizzazioni internazionali, garantendo al tempo stesso un elevato livello di protezione dei dati 

personali; 



 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO”  

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Ritenuto  necessario definire le politiche e gli obiettivi strategici da conseguire per garantire 

l’adeguamento alla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati personali delle 

persone fisiche; 

Dato atto che, sulla base del delineato quadro normativo, l’obiettivo di fondo del GDPR è la sicurezza 

del trattamento dei dati personali, programmando e pianificando gli interventi affinché i dati personali 

siano: 

a) trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato («liceità, correttezza e 

trasparenza»); 

b) raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime, e successivamente trattati in modo che non sia 

incompatibile con tali finalità; un ulteriore trattamento dei dati personali ai fini di archiviazione nel 

pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici non è, conformemente all’articolo 

89, paragrafo 1, considerato incompatibile con le finalità iniziali («limitazione della finalità»); 

c) adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati 

(«minimizzazione dei dati»); 

d) esatti e, se necessario, aggiornati; devono essere adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare 

o rettificare tempestivamente i dati inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati 

(«esattezza»); 

e) conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un arco di tempo non 

superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati; i dati personali possono essere 

conservati per periodi più lunghi a      condizione che siano  trattati esclusivamente a fini di 

archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, 

conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, fatto salvo l’adeguamento di misure tecniche e 

organizzative adeguate richieste dal presente GDPR a tutela dei diritti e delle libertà 

dell’interessato («limitazione della conservazione»); 

f) trattati in maniera da garantire un’adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la protezione, 

mediante misure tecniche e organizzative adeguate, da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla 

perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali («integrità e riservatezza»). 

Ritenuto che l’obiettivo di assicurare la sicurezza dei dati richiede di gestire efficacemente, e 

conformemente alle disposizioni del GDPR, il rischio di violazione dei dati derivante dal trattamento, 

per tale dovendosi intendere la violazione di sicurezza che comporta accidentalmente o in modo 



 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO”  

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

illecito la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non autorizzata o l’accesso ai dati 

personali trasmessi, conservati o comunque trattati e che, a tal fine, vadano definiti gli obiettivi 

correlati alla gestione del rischio; 

Ritenuto, pertanto, di includere, negli obiettivi strategici che il titolare intende perseguire per gli anni 

2019/2020 anche l’adozione di un apposito Piano di protezione dei dati personali  

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale;  

Dato atto che il Responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano 

allegato sul sito web dell’Amministrazione, nella apposita sezione “Amministrazione trasparente 

Richiamati: 

− Lo Statuto dell’ASP 

− Il Codice di comportamento interno dell’Ente; 

All’unanimità, per le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente  

 

DELIBERA 

di definire i seguenti obiettivi strategici in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, al fine del loro recepimento e conseguente declinazione nei vari documenti 

di programmazione strategico-gestionale: 

− OBIETTIVO OPERATIVO n. 1:Tenuto conto della natura, dei costi,  dell’ambito di 

applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi 

probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche, adottare le 

misure di adeguamento gestionale, documentale, organizzativo e procedurale nonché di 

aggiornamento delle conoscenze e competenze che si rivelino funzionali a garantire la 

conformità del trattamento al GDPR e, mettere in atto, anche mediante misure di 

sicurezza logistiche, tecniche informatiche, procedurali ed organizzative adeguate per 

garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato 

conformemente al GDPR, istituendo e tenendo costantemente aggiornati i Registri delle 



 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO”  

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

attività e delle categorie di trattamento. 

− OBIETTIVO OPERATIVO n. 2: implementare la cultura della sicurezza e della 

protezione dei dati delle persone fisiche nel contesto aziendale attraverso un piano di  

formazione 

− OBIETTIVO OPERATIVO n. 3 Inserimento degli obiettivi strategici in tema di 

protezione dei dati personali nei documenti di pianificazione del titolare 

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità e la trasparenza mediante la 

pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità 

di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente 

 

 

Il Presidente 

Avv. Stefano Reggianini 


